
CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
, 
' ADMINISTRATIVA ml. 

4'14 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 1 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

ACUERDO MUNICIPAL Nº 	4 	DE 2023 

2 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales y en especial las que le confiere la 
Constitución Política, la Ley 136 de 1994, Ley 1552 de 2012, el Acuerdo 047 de 2008, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política en su artículo 313, establece: Corresponde a los concejos: 

5. Dictar las normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas 
y gastos. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 109 del Decreto 111 de 1996 "Estatuto 
Orgánico de Presupuesto", mediante Acuerdo 047 de 2008, se expidió el Estatuto Orgánico 
de Presupuesto del Municipio de Tunja y sus entidades descentralizadas. 

Que mediante Acuerdo Municipal 0045 del 1 de diciembre de 2022 se estableció el 
presupuesto de rentas y gastos del Municipio de Tunja para la vigencia'fis012023, liquidado 
mediante Decreto No. 0657 del 15 de diciembre 2022. 

Que el acuerdo 047 de 2008 -EOPM -, establece en su artículo 79 que cuando sea 
indispensable aumentar el monto de las apropiaciones autorizadas inicialmente, para 
complementar las insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios 
autorizados por la Ley, el alcalde presentará al concejo proyectos de acuerdo sobre traslados 
y créditos adicionales al presupuesto, estableciendo de manera clara ' el' lecurso qye ha de 
servir de base para su apertura; y cuando se trate de traslados 13resupuestalés, la 
disponibilidad será certificada por el jefe de presupuesto. 

Que se hace necesario realizar modificaciones al presupuesto general de ingresos y gastos 
del municipio, según las siguientes consideraciones: 

I. ADICIÓN DE RECURSOS — Sistema General de Participaciones: 

Que, mediante documentos de distribución publicados por el Departamento Nacional de 
Planeación, se estableció la asignación de los recursos del SGP para algunos sectores del 
municipio de Tunja, así: 



xu 

<--N. 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO , . 

GESTIÓN 
I 
!, ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 2 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No.  0 0 4 	 De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

SECTOR 
II P 

D.D. 7212023 
(ULTIMA DOCENA) 

1 	02-01-2023 

DD 74 (11112 SALUDDD 
RS) 

31-01.2023 

76 (11112 SALUD,  
APSB, PRO GRAL, 

ASIG ESPECIALES) 
107'02-2023: • . 	, 	li 	. 

	

. 	- 
TQTAE 2021_ 

	

pon u 	i 	doceava) 
 ' 	• 	- 	-- 

SALUD 	 Il• i. 	2.510.344.224. 25.054.160.375 '..1A40.51.41....., .29,Q..4.0.69,245 
REGIMEN SUBSIDIADO 2.364.457.346 25.054.160.375 27.418.617.721 
AGUA POTABLE Y SB 264.522.554 ' 3.646.286,616 .  3.910.809.170 
PROPOSITO GENERAL  1 . 681.385.339 .6.497.444.366 7.178.829.705 
LIBRE INVERSION 575.392.064 5.486.730.798 6.062.122.862 
ALIMENTACION ESCOLAR 	' 	- r  26.547,616 1 2 	,4 2,213 

Que, verificados los valores asignados en los documentos de distribución del DNP frente a lo 
presupuestado actualmente, se presenta a continuación la situación de los recursos, así: 

SECTOR ,.TOTL 2023 • 
(con ultima iloava , 

PRESUPUESTO 
ACTUAL 2023 . 

ilic,pcki  .1A 
rIr —r-v ''''' 

¿ 
ACCIÓN 

o 	1 ' 

REGIMEN SUBSIDIADO 27 418.617.721 25.823.859.078 1.594.758.643
,/ 1-„- 

ADICIÓN 

AGUA POTABLE Y SB 3.910.809.170 2.629.586.312 1.281.222:858 
 

' ADICON 

SGP PROPÓSITO GENERAL - LIBRE INVERSION 6.062.122.862 5,321.976.226 740.146.636 ADICIÓN 

ALIMENTACION ESCOLAR 250.442.213 240.191.474 i 11 110...251,b9 ' ' Á,IIIIIII ' 

Por tanto, es necesario realizar la adición de los recursos del mayor valorasignado, tanto en 
el presupuesto de ingresos como de gastos del municipio para la vigencia fiscal 2023, con el 
fin que el presupuesto refleje el monto de los recursos que le fueron asignados al municipio 
cuya fuente de financiación es el Sistema General de Participaciones. 

Que igualmente, mediante Oficio No. 1.7.3.1- 250 de fecha 23 de febrero de 2023, la Secretaria 
de Salud Territorial solicita a la Unidad de Presupuesto, la adición''de`los recursos del SGP 
vigencia 2023 por valor de $1.594.758.643 correspondiente a lol • recürsos SGP régimen 
Subsidiado Continuidad SSF. 

II. CONTRACRÉDITO EN ELPRESUPÚESTO DE INGRESOS 

Que, mediante Oficio de fecha 6 de enero de 2023, la Secretaría de Education Territorial solicita, 
realizar traslados presupuestales dentro del presupuesto de ingresOS del';íliunicipio,!Coh el finH 
de clasificar los recursos que le son asignados del Sistema General de Participaciones Sector 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO r 

GESTIÓN.  
;':ADMINISTRATIVA 

:4' 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 3 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No.  IV 0 	4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

Educación — Prestación del Servicio: Con y Sin Situacion de Fondos. Lo anterior para facilitar y 
aclarar el manejo de dichos recursos. 

III. CONTRACRÉDITO — CRÉDITO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

Que, mediante Oficio de fecha 16 de febrero de 2023, la Secretariá dé Ed ucation Territorial 
solicita realizar traslados presupuestales de los recursos de SGP Calidad, para dar tramite a 
los compromisos de esa sectorial. 

Que dentro del presupuesto de gastos, existen apropiaciones libres de compromisos, las cuales 
se requieren trasladar para cumplir con los compromisos de la administración municipal, tanto 
a nivel de gastos de funcionamiento como de inversion.  

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 79 del Acuerdo 0047 de 2008, se expidió 
certificación expedida por la profesional especializada con funciones de jefe de presupuesto, 
que contiene los rubros y montos disponibles para ser trasladados, la cual hace parte integral 
del presente acto administrativo. 

IV. ADICIÓN INGRESOS - GASTOS (incluye SUPERÁVIT FISCAL'2622) 

Que, de acuerdo con el cierre presupuestal y tesoral de la vigencia 2022 (ingresos y gastos), 
se estableció el superavit fiscal para cada fuente de financiación, soportados en la información 
establecida en los Estados de Tesorería 2022, los cuales se presentan en el presente Proyecto 
para adicionar como superávit 2022 de conformidad con la siguiente relación: 

FUENTE / DESTINACIÓN MONTO 

Superávit Asilo San José 62.275.079,25 

Superávit Estampilla Pro electrificación rural 1.484.908.055,17 

Superávit estampilla pro adulto mayor 80% 992.120.290,73 

Superávit estampilla pro adulto mayor 20% ' ' 	l'I 353.488.801,33 

Superávit estampilla pro adulto mayor - Gobernación de Boyacá 128.520.020,61 

Superávit estampilla pro cultura 80% 1.598.971.165,89 

Superávit estampilla pro cultura 20% 571.639.164,96 

Superávit Ecovivienda 211.939.402,00 

Superávit Tasa Prodeporte 1 248.676.704,25 
Superávit Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sólidos - 
IAT - 1.201.495.266,44 



. 

', 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN.  
5 ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 4 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA ,EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

Superávit Multas y sanciones por infracciones de tránsito 1.091.350.878,19 
Superávit SGP Educación - Calidad por matricula oficial 585.671.503,21 

Superávit SGP Educación - Prestación del Servicio 292.749.931,08 

Superávit SGP Agua Potable y Saneamiento Básico 1.369.398.667,27 
Superávit SGP Deporte 34.861.551,90 
Superávit SGP Cultura 12.256.931,14 
Superávit SGP Primera Infancia 1.373.899,79 
Superávit SGP Alimentación Escolar 700.645,34 
Superávit SGP Libre Inversión 951.340.270,79 
Superávit Sobretasa Bomberil ' ;152.653.344,72 
Superávit Participación de la contribución parafiscal cultural 38.791.009,84 

Superávit Transferencia Sector Eléctrico Ley 99/93 411.509.648,35 
Superávit Recursos Comité de Estratificación 111.000.737,67 
Superávit Fondo Pensional 105.309.143,26 
Superávit Recursos Propios¡25.074.632.416,57 

Superávit SGP Salud Pública 6.613.327,80 

Superavit REGIMEN SUBSIDIADO - coljuegos 25% 174.853.434,98 

Superávit Recursos Propios 1.329.832.500,65 

Superávit Fiscal - FONSET - Contribución contratos obra pública 644.963.346,03 

Superávit Fiscal - FONSET - Multas Código Nal de Policía 382.032.377,12 

Superávit Fiscal Recursos Propios - FONVIT - 2.000,000.000,00 

Superávit Fiscal - FONVIT - 346.279.248,30 

• 1 
Que mediante oficio, las diferentes Secretarías y dependencias de la lAdininistráción Municipal, 1  
solicitaron la adición de los recursos del superavit, segun las necesidades de cada sectorial. 

Que mediante Oficio No. 1.7.3.1-017 de fecha 23 de enero de 2023, la Secretaria de Salud 
Territorial, solicita a la Unidad de Presupuesto, la asignacion de recursos para garantizar los 
recursos del Régimen subsidiado para la vigencia 2023, de acuerdo con los lineamientos 
establecidos en la LMA emitida por ADRES, por valor de $2.677.914á60.01.correspondiente a 
los recursos UPC RESTITUIDA S.S.F. 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO:. 

GESTIÓN 
' 
i) ADMINISTRATIVA 

Y- 

FoRmIvro 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 5 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 0 4 	 De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

Que mediante Oficio No. 1.7.3.1- 261 de fecha 28 de febrero de 2023, la Secretaria de Salud 
Territorial, solicita a la Unidad de Presupuesto la adición de los recursos del superavit 
presupuestal por valor de $174.853.434,98 correspondiente a los recursos 25% Coljuegos —
Otros gastos en Salud. 

Que mediante Oficio No. 1.7.3.1- 262 de fecha 28 de febrero de 2023, la Secretaria de Salud' 
Territorial, solicita a la Unidad de Presupuesto, la adición de los recursos del superavit 
presupuestal por valor de $6.613.327,80 correspondiente a los recursos del SGP Salúd Pública. 

Que mediante Oficio No, 1.7.3.1- 286 de fecha 2 de marzo de 2023, la Secretaria de Salud 
Territorial, solicita a la Unidad de Presupuesto la adición de los recursos delfegimen sublidiado 
vigencia 2023, correspondiente a Coljuegos por $572.319.597,23, Recuríás départaméntales' 
para aseguramiento del regimen subsidiado por $3.781.846.431,70, así como recursos propios 
de la entidad por valor de $266.832.500,65. 

Que, mediante Oficio de fecha 8 de febrero de 2023, la Secretaria de Educacion Territorial, 
solicita la asignación de recursos para dar cumplimiento a la sentencia` 	Pópuíar No, 
1500133330032018 00090 00, Juzgado Cuarto Administrativo de Oraláad del dircilito de' 
Tunja, relacionada con las obras de intervencion y reforzamiento de la sede San Antonio de la 
Institucion Educativa Silvino Rodriguez. 

Que, mediante Oficio de fecha 16 de febrero de 2023, la Secretaria de Educacion Territorial, , 
solicita la adición de recursos del superávit presupuestal por $585.671.50311 correspondientes1 
a recursos del SGP Educación — Calidad Matricula. 

Que, mediante Oficio de fecha 21 de febrero de 2023, la Secretaria de Educacion Territorial, 
solicita la asignación de recursos para Educación Inclusiva — Acción de Tutela No. 
1500141890032022-00151-00, Juzgado Tercero de Pequeñas Causas y Competencia Multiple 
de Tunja, en aras de garantizar los derechos del menor Sebastian DOid C' tolipo Rey0. 

Que, mediante Oficio de fecha 1 de marzo de 2023, la Secretaria de Educacion Territorial, 
solicita la adición de recursos del superávit presupuestal por $292.749.931,08 correspondientes 
a recursos del SGP Educación — Prestación del Servicio. 

Que, mediante oficio No. 1.14.3.3.1-1796 del 23 de febrero del año en curo, el Departamento 
Administrativo de Planeacion Territorial, informa de la necesidad de incrementar el presupuesto' 
asignado para el programa de Estratificacion Socioeconomica Vigencia 2023, segun Acta No. 



• 

,l'A  

1 

-N. 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
.• 
.i ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 6 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

1 de 2023 y Decreto Nacional No. 007 del 05/01/2010, que reglamenta el concurso economico 
para la financiacion de la estratificacion en cada Municipio. 

Que mediante oficio 1.18.3.-1-275 de fecha 17 de febrero de 2023, la Secretaría de la Mujer, 
Equidad de género e inclusión social, solicita la incorporación en el presup9esto de la vigencia, 
2023, de los recursos no ejecutados correspondientes a la resolución Nd.' 059 de 2021, por 
valor de $5.196.151,73. 

PASIVOS EXIGIBLES 

1. Que mediante oficio 1.5-0691 del 28 de febrero de 2023, la Unidad ESpelial.  de Contrátacion, 
Estatal solicita la adición como pasivo exigible de vigencias expiradas déialdo del bóritrato' 
No. 1076 de 2021 por valor de $34.340.000, teniendo en cuenta lo expresado en el oficio de 
fecha 14 de febrero del año en curso de la Secretaria de Cultura, Turismo y Patrimonio 
Territorial, se anexa acta de liquidacion. 

2. Que mediante Oficio 1.11-3-0374 del 1 de marzo de 2023, la Secrétariai0e:Movilidadly Vida.  
Territorial solicita a la Unidad de Gestión de Presupuesto, la adición 'cón1,15-palivo exigible de' 
vigencias expiradas de los recursos adeudados a la Policia Nacional por concepto del Convenio 
No. 006 del 2019 por valor de $17.788.885,10 segun Acta de liquidacion y recibo final a 
satisfaccion, y terminación adjunta. 

3. Que mediante Oficio 1.11-3-0374 del 1 de marzo de 2023, lá Secretaria jle Movilidad ,y Vida 
Territorial, solicita a la Unidad de Gestión de Presupuesto la adicion 'cornl'paSivo exigible de' 
vigencias expiradas de los recursos adeudados a la Policia Nacional por concepto de saldo por 
pagar del Convenio No. 642 del 2020 por valor de $238.138.080, segun Acta de liquidacion y 
recibo final a satisfaccion, y terminación adjunta. 

4. Que mediante Oficio 1.5-0691 del 2 de marzo de 2023, la Unidad'ESpOial de Contratacion! 
Estatal solicita la adición como pasivo exigible de vigencias expiradas dell'saldo del Contrato' 
No. 1135 de 2017 por valor de $37.311.703, teniendo en cuenta lo expresado en el oficio de 
fecha 02 de marzo del año en curso de la Secretaria de fomento económico y servicios públicos, 
se anexa acta de liquidacion. 

V. ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS — GASTOS: COLEGIO DEJBOYACÁ 



.rá, 

, 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

, ,,ADMINISTRATIVA 

0::$1iisit'Ái-o 1  

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 7 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

f 

Acuerdo Municipal No. 	X.,  	De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

Que mendiante oficio de fecha 03 de marzo de los corrientes, el Director General (E) del Colegio 
de Boyacá, solicita adición de recursos para la vigencia fiscal 2023 por valor de 
$1.763.256.099,34, solicitud que se incorpora dentro del presente Proyecto de acuerdo. 

Que, por lo anteriormente enunciado, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Adicionar el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de TRES MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS MILLONES 
TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE., 
($3.626.378.876,00), de acuerdo con el siguiente pormenor:  

Código Descripción Valor 

INGRESOS 2023 3.626.378.876,00 
1 Ingresos 3.626.378.876,00 
1.1 Ingresos Corrientes , 2.031.620.233,00 
1.1.02 Ingresos no tributarios 2.031.620.233,00 
1.1.02.06 Transferencias corrientes 2.031.620.233,00 
1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 2.031.620.233,00 
1.1.02.06.001.03 Participación para propósito general 740.146.636,00 
1.1.02.06.001.03.03 Propósito general Libre inversión 740.146.636,00 
1.1.02.06.001.04 Asignaciones especiales 10.250.739,00 
1.1.02.06.001.04.01 Programas de alimentación escolar 10.250.739,00 
1.1.02.06.001.05 Agua potable y saneamiento básico 1.281.222.858,00 
1.3 FONDOS ESPECIALES 1.594.758.643,00 
1.3.1 FONDO LOCAL DE SALUD i 	' , 1.594.758.643,00 
1.3.1.1 Ingresos Corrientes  ' 1.594.758.643,00 

1.3.1.1.02 Ingresos no tributarios 1.594.758.643,00 

1.3.1.1.02.06 Transferencias corrientes 1.594.758.643,00 
1.3.1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 1.594.758.643,00 

1.3.1.1.02.06.001.02 Participación para salud ' 1.594.758.643,00 

1.3.1.1.02.06.001.02.01 
, 

Régimen subsidiado 1  
, 

1.594.758.643,00 



g -2( 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 8 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

"  
Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

TOTAL ADICIÓN INGRESOS 
	

3.626.378.876,00 

ARTICULO SEGUNDO. - Adicionar el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma TRES MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS MILLONES 
TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE., 
($3.626.378.876,00), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

Código Descripción Valor 

. EGRESOS 2023 3.626.378.876,00 
2 GASTOS 3.626.378.876,00 
2.3 GASTOS DE INVERSION 1 	3.626.378.876,00 

2.3.9 INVERSION 3.626.378.876,00 

2.3.9.06 
INVERSION SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 1.681.620.233,00 

2.3.9.06.22 SECTOR EDUCACION 10.250,739,00 
2.3.9.06.22.01 PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y  

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION INICIAL, 
PRESCOLAR, BASICA Y MEDIA 10.250.739,00 

2.3.9.06.22.01.03 
ESTRATEGIA - DISMINUCION DE BRECHAS DE 
ACCESO Y PERMANENCIA 10.250.739,00 

2.3.9.06.22.01.03.01 

ESTRATEGIA DISMINUCION DE BRECHAS DE 
ACCESO Y PERMANENCIA - ALIMENTACION ,..  

ESCOLAR- 
1 	i. 11 

10.251739,00 
2.3.9.06.22.01.03.01.0 
1 Alimentación Escolar 10.250.739,00 

2.3.9.06.32 
SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE -
SGP LIBRE INVERSIÓN 650.000.000,00 

2.3.9.06.32.02 
PROGRAMA CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDADi 
Y SUS SERVICIOS ECOSISTEMICOS 650.000.000,00 

2.3.9.06.32.02.03 
ESTRATEGIA ESTERILIZACION, VACUNACION Y 
CUIDADO ANIMAL 650.000.000,00 

2.3.9.06.32.02.03.01 Programa proteccion, atencion y defensa de animales 650,000.000,00 

2.3.9.06.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO i. 1.021.369.494,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

›L'' SISTEMA 

FORMATO 

INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 9 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.06.40.03 
PROGRAMA ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 1.021.369.494,00 

2.3.9.06.40.03.01 
ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y 
RURAL - SGP APSB - 931.222.858,00 

2.3.9.06.40.03.01.01 

Financiación y/o Cofinanciacion Proyectos de 
Preinversion e Inversion Acueducto Plantas y Redes 
Urbano y Rural 

,, 

521.222.858,00 

2.3.9.06.40.03.01.05 

Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos de 
Preinversion e Inversion Plantas de Tratamiento de 
Aguas Residuales - PTAR - 410.000.000,00 

2.3.9.06.40.03.03 
ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y 
RURAL - SGP LIBRE INVERSIÓN - 90.146.636,00 

2.3.9.06.40.03.03.01 Plan de gestion integral de residuos solidos 90.146.636,00 

2.3.9.08 INVERSION FONDOS ESPECIALES 1.944.758.643,00 

2.3.9.08.19 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL - FONDO LOCAL DE 
SALUD 1.594.758.643,00 

2.3.9.08.19.02 

PROGRAMA TUNJA CON ACCESO, EFICIENCIA Y 
CALIDAD EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD - REGIMEN SUBSIDIADO 

1  

1.594.758.643,00 
2.3.9.08.19.02.01 REGIMEN SUBSIDIADO RECURSOS SISTEMA 

GENERAL DE PARTICIPACIONES 
1.594.758.643,00 

2,3.9.08.19.02.01.01 Régimen Subsidiado Continuidad SSF = 	1.594.758.643,00 

2.3.9.08.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO - FSRI - 
, 	1  

350.000.000,00 

2.3.9.08.40.03 
PROGRAMA ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO SGP 350.000.000,00 

2.3.9.08.40.03.01 
ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y 
RURAL -SUBSIDIOS SERVICIOS PUBLICOS 350:000.000,00 

2.3.9.08.40.03.01.04 Subsidios Servicios Públicos Aseo Recursos SGP APSB 

' y 

350.000.000,00 

TOTAL ADICIÓN GASTOS 3.626.378.876,00 

ARTÍCULO TERCERO: Contracreditese el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja 
para la vigencia fiscal 2023, en la suma de DIECISEIS MIL CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA'Y SIETE PESOS 
M/CTE ($16.005.348.857.00), de acuerdo al siguiente pormenor: 



:c' 

-t , 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página lo de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 4 	De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR 

INGRESOS DEL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL MUNICIPIO 16.005.348.857,00 

1 Ingresos 16.005.348.857,00 
1.1 Ingresos Corrientes '16.005.348.857,00 
1.1.02 Ingresos no tributarios 16.005.348.857,00 
1.1.02.06 Transferencias corrientes 16.005.348.857,00 
1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 16.005.348.857,00 
1.1.02.06.001.01 Participación para educación 16.005.348.857,00 
1.1.02.06.001.01.01 	Prestación de servicio educativo 16.005.348.857,00 

TOTAL CONTRACREDITO 	 1 16.005.348.857,00 

ARTÍCULO CUARTO: Acredítese el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de DIECISEIS MIL CINCO MILLONES TRESCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE 
($16.005.348.857.00), de acuerdo al siguiente pormenor: 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR 

INGRESOS DEL PRESUPUESTO 
GENERAL DEL MUNICIPIO 16.005.348.857,00 

1 Ingresos 16.005.348.857,00 
1.1 Ingresos Corrientes 16.005.348.857,00 
1.1.02 Ingresos no tributarios '16.005.348.857,00 
1.1.02.06 Transferencias corrientes 16.005.348.857,00 
1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 16.005.348.857,00 
1.1.02.06.001.01 Participación para educación 16.005.348.857,00 

1.1.02.06.001.01.02 
Prestación del Servicio Educativo - Sin 
situación de Fondos SSF - 1,6.005.348.857,00 

1.1.02.06.001.01.02.01 Aportes Docentes SSF 1114.551.1711 i2,00 
1.1.02.06.001.01.02.02 Aportes Patronales SSF 11.454.177.745,00 

TOTAL CREDITO 16.005.348.857,00 

ARTÍCULO QUINTO: Contracreditese el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para 
la vigencia fiscal 2023, en la suma de CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS PESAS CON 36/100 MiCTE. 
($5.262.009.472,36), de acuerdo al siguiente pormenor: 



CONCEJOMUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 11 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

Código Descripción Valor 
TOTAL EGRESOS 5.262.009.472,36 

2 GASTOS 5.262.009.472,36 
2.3 GASTOS DE INVERSION 5.262.009.472,36 
2.3.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS , . 	,  

650.000.000,00 
2.3.2.01 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 650.000.000,00 
2.3.2.01.03 ACTIVOS NO PRODUCIDOS 650.000.000,00 
2.3.2.01.03.001 Tierras y Terrenos 250.000.000,00 
2.3.2.01.03.002 Presupuestos Participativos 400.000.000,00 
2.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES , 

300.000.060,00 
2.3.3.05 A entidades del gobierno 300.000.000,00 
2.3.3.05.09 A otras entidades del gobierno general 300.000.000,00 
2.3.3.05.09.054 A establecimientos públicos y unidades administrativas 

especiales 300.000.000,00 
2.3.3.05.09.054.06 Ente gestor SETP ''t 300.000.000,00 
2.3.7 DISMINUCION DE PASIVOS 1.950.060.383,10 
2.3.7.05 Programas de saneamiento fiscal y financiero 1.950.060.383,10 
2.3.7.05.01 Programas de saneamiento fiscal y financiero 

Empresas Sociales del Estado (ESE) 
1.950.060.383,10 

2.3.9 INVERSION 4 2.1  2.355.000.000,00

35.000.000,00 
2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 

2.3.9.03.17 SECTOR AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 1.405.000.000,00 
2.3.9.03.17.09 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 

COMERCIALIZACION 
1.405.000.000,00 

2.3.9.03.17.09.01 ESTRATEGIA AGROINDUSTRIA Y 
ENCADENAMIENTOS PRODUCTIVOS 

,, 
i ; 	, 

1.405.000.000,00 
2.3.9.03.17.09.01.02 Construcción de plazas de mercado, mataderos, 

cementerios y mobiliarios del Espacio Publico 
1.405.000.000,00 

2.3.9.03.22 SECTOR EDUCACION 50.000.000,00 
2.3.9.03.22.01 PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION  
f 

50.001000,00 



-1121 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 12 de 33 

Versión 1 26-oz-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	O O 

 

De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.03.22.01.02 ESTRATEGIA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
EDUCATIVA 12.000.000,00 

2.3.9.03.22.01.02.02 Proyecto suministro ayudas tecnológicas, educativas 
estudiantes instituciones educativas oficiales del 
Municipio 12.000.000,00 

2.3.9.03.22.01.04 ESTRATEGIA ADMINISTRACION OPORTUNA Y 
EFECTIVA DEL SERVICIO EDUCATIVO 

38.000.000,00 
2.3.9.03.22.01.04.02 Prestación del servicio de aseo y/o vigilancia 38.000.000,00 
2.3.9.03.23 SECTOR TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 

LAS COMUNICACIONES 
900.000.000,00 

2.3.9.03.23,01 PROGRAMA FACILITAR EL ACCESO Y USO DE LAS 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS  
COMUNICACIONES '900.000.060,00 

2.3.9.03.23.01.01 ESTRATEGIA SISTEMA DE INFORMACION PARA EL 
BUEN GOBIERNO 

900.000.000,00 
2.3.9.03.23.01.01.02 Financiación para la actualización de sistemas de 

soportes de Datos 
900.000.000,00 

2,3.9.05 INVERSION INGRESOS CORRIENTES 
DESTINACION ESPECIFICA 

6.949.089,26 
2.3.9.05.12 SECTOR JUSTICIA Y DEL DERECHO 6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01 PROGRAMA GARANTIA DE DERECHOS 6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01.01 ESTRATEGIA FAMILIA Y CRIANZA CON AMOR 6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01.01.01 FONDO CUENTA ESPECIAL ACCIONES DE 

PREVENCION Y PROTECCION MUJERES VICTIMAS 
DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 

4j 

6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01.01.01.01 Financiación y /o Cofinanciación Proyectos de 

prevención y protección de mujeres víctimas de 
violencia intrafamiliar 6.949.089,26 

TOTAL CONTRACRÉDITO , ' 	5.262.009.472,36 

ARTÍCULO SEXTO: Acredítese el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 
NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS CON 36/100 M/CTE. 
($5.262.009.472,36), de acuerdo al siguiente pormenor: 



• 

, 	,,- 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO , 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 13 de 33 
Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	L' ' 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

Código Descripción Valor 
EGRESOS 2023 5.262.009.472,36 

2 GASTOS 5.262.009.472,36 
2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5.042.485.362,00 
2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 5.042.485.362,00 
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 5.042.485.362,00 
2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 5.042.485.362,00 
2.1.2.02.02.006 Comercio y distribución; alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribucion de electricidad, 
gas y agua 100.000.000,00 

2.1.2,02.02.006.09 Servicios de Distribucion de Electricidad, Gas y Agua ' 	100.000.0100,00 
2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción 4.942.485.362,00 

2.1.2.02.02.008.02 Servicios Jurídicos y Contables 1.152.000.000,00 

2.1.2.02.02.008.03 Otros servicios profesionales, Científicos y Técnicos 2.048.000.000,00 

2.1.2.02.02.008.04 
Servicios de Telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información 

;  
600.000.000,00 

2.1.2.02.02.008.06 Servicios de Soporte - Servicio de seguridad y vigilancia 1,142.485.362,00 
2.3 GASTOS DE INVERSION 56.949.089,26 
2.3.9 INVERSION 56.949.089,26 
2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS J1 	50.000.000,00 
2.3.9.03.22 SECTOR EDUCACION ' 	ql 	, 

50.000.000,00 
2.3.9.03.22.01 PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 
50.000.000,00 

2.3.9.03.22.01.02 ESTRATEGIA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
EDUCATIVA 50.000.000,00 

2.3,9.03.22.01.02.04 Mejoramiento de la calidad educativa apoyado en el uso 
de herramientas TIC de las Instituciones educativas 
Oficiales de Tunja 

i 

50.000.000,00 
2.3.9.05 INVERSION INGRESOS CORRIENTES 

DESTINACION ESPECIFICA 
6.949.089,26 

2.3.9,05.12 SECTOR JUSTICIA Y DEL DERECHO 6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01 PROGRAMA GARANTIA DE DERECHOS . 	Ir, 

, ,11 	6.949.089,26 



,, 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO GESTIÓN  

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 14 dé 33 

Versión. 26-oz-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL. CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.05.12.01.01 ESTRATEGIA FAMILIA Y CRIANZA CON AMOR 6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01.01.01 FONDO CUENTA ESPECIAL ACCIONES DE 

PREVENCION Y PROTECCION MUJERES VICTIMAS 
DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 

6.949.089,26 
2.3.9.05.12.01.01.01.02 Legalización Déficit 2022 -Multas Violencia Intrafamiliar 6.949.089,26 
2.4 TRANSFERENCIAS ENTIDADES DE CONTROL ., 	162.575.021,10 
2.4.1 ESTRATEGIA GARANTES MUNICIPALES 162.575.021,10 
2.4.1.01 CONCEJO MUNICIPAL 62.514.638,00 
2.4.1.01.02 Transferencia Honorarios Concejales 62.514.638,00 
2.4.1.02 CONTRALORIA MUNICIPAL 100.060.383,10 
2.4.1.02.01 Transferencias Funcionamiento Contraloría Municipal '100.066.383,10 

TOTAL CRÉDITO 5.262.009.472,36 

ARTICULO SÉPTIMO. - Adicionar el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y TRES 
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS:OCHENTA Y SIETE 
PESOS CON 64/100 M/CTE., ($49.133.676.887,64), de acuerdo con el sig lente por menor: 

Código Descripción Valor 

1 Ingresos 49.133.676.887,64 

1.1 Ingresos Corrientes 129.393.134,00 

1.1.02 Ingresos no tributarios 

' 9 
il , K 	' 
-. 	129.393.134,00 

1.1.02.01 Contribuciones 129.393.134,00 

1.1.02.01.005 Contribuciones diversas 129.393.134,00 

1.1.02.01.005.65 Concurso Económico - Estratificación 129.393.134,00 

1.1.02.01.005.65.01 Servicio Público Acueducto y Alcantarillado - Veolia - 77.340.947,00 

1.1.02.01.005.65.02 Servicio Público Aseo - Urbaser - 885.857,00 

1.1.02.01.005.65.03 Servicio Público de energía - Electrificadora EBSA - 16.192.291,00 

1.1.02.01.005.65.04 Servicio Público gas - Gas Natural - • i 	34.974.039,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 I. 	Página 15 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	tia  U 4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

1.2 Recursos de capital 37.087.628.529,75 

1.2.10 Recursos del balance 37.087.628.529,75 

1.2.10.02 Superávit fiscal 37.087.628.529,75 

1.2.10.02.02 Superávit Asilo San José 62.275.079,25 

1.2.10.02.03 Superávit Estampilla Pro electrificación rural , 	1.484.908.055,17 

1.2.10.02.04 Superávit estampilla pro adulto mayor 80% 992.120.290,73 

1.2.10.02.05 Superávit estampilla pro adulto mayor 20% 353.488.801,33 

1.2.10.02.06 
Superávit estampilla pro adulto mayor - Gobernación de 
Boyacá 128.520.020,61 

1.2.10.02.07 Superávit estampilla pro cultura 80% , 	1.598.971.165,89 

571.639.164,96 1.2.10.02.08 Superávit estampilla pro cultura 20% 

1.2.10.02.09 Superávit Ecovivienda 211.939.402,00 

1.2.10.02.10 Superávit Tasa Prodeporte 248.670.704,25 

1.2.10.02.11 
Superávit Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de 
Residuos Sólidos - IAT - 1 	1.201.495.266,44 

1.2.10.02.12 Superávit Multas y sanciones por infracciones de tránsito 1.091.350.878,19 

1.2.10.02.13 Superávit SGP Educación - Calidad por matricula oficial 585.671.503,21 

1.2.10.02.14 Superávit SGP Educación - Prestación del Servicio 292.749.931,08 

1.2.10.02.15 Superávit SGP Agua Potable y Saneamiento Básico :: 	1.369.398.667,27 

1.2.10.02.16 Superávit SGP Deporte 34.861.551,90 

1.2.10.02.17 Superávit SGP Cultura 12.256.931,14 

1.2.10.02.18 Superávit SGP Primera Infancia 1.373.899,79 

1.2.10.02.19 
, 

Superávit SGP Alimentación Escolar 
l 

700.645,34 

1.2.10.02.20 Superávit SGP Libre Inversión 951.340.270,79 

1.2.10.02.21 Superávit Sobretasa Bomberil 152.653.344,72 

1.2.10.02.22 Superávit Participación de la contribución parafiscal cultural , 	38.791.009,84 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página i6 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

1.2.10.02.23 Superávit Transferencia Sector Eléctrico Ley 99/93 411.509.648,35 

1.2.10.02.24 Superávit Recursos Comité de Estratificación 111.000.737,67 

1.2.10.02.25 Superávit Fondo Pensional 105.309.143,26 

1.2.10.02.26 Superávit Recursos Propios 25.074.632.416,57 

1.3 FONDOS ESPECIALES  11.916.655.223,89 

1.3.1 FONDO LOCAL DE SALUD 8.543.380.252,44 

1.3.1.1 Ingresos Corrientes 7.032.080.989,01 

1.3.1.1.02 Ingresos no tributarios 7.032.080.989,01 

1.3.1.1.02.06 Transferencias corrientes 7.032.080.989,01 

1.3.1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del gobierno general 572.319.597,23 

1.3.1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno 572.319.597,23 

1.3.1.1.02.06.006.06.01 Recursos Regimen Subs. Coljuegos SSF 572.319.597,23 

1.3.1.1.02.06.009 Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral , 	6.459.761.391,78 

1.3.1.1.02.06.009.01 Sistema General de Seguridad Social en Salud 6.459.761.391,78 

1.3.1,1.02.06.009.01.06 Recursos ADRES - Cofinanciación régimen subsidiado SSF 2.677.914.960,08 

1.3.1.1.02.06.009.01.11 
APORTES DE UNIDADES DEL GOBIERNO GENERAL PARA 
EL FINANCIAMIENTO DEL SGSSS 3.781.846.431,70 

1.3.1.1.02.06.009.01.11.0 
9 

Recursos Departamentales Para Aseguramiento Del Regimen 
Subsidiado  3.781.846.431,70 

1.3.1.2 Recursos de Capital 1.511.299.263,43 

1.3.1.2.01 Recursos del Balance 1.511.299.263,43 

1.3.1.2.01.01 Superávit SGP Salud Pública 6.613.327,80 

1.3.1.2,01.02 Superavit REGIMEN SUBSIDIADO - coljuegos 25% ', 	174.853.434,98 

1.3.1.2.01.03 Superávit Recursos Propios 1.329.832.500,65 

1.3.2 FONDO DE SEGURIDAD 3.373.274.971,45 

1.3.2.1 Ingresos 3.373.274.971,45 

1.3.2.1.2 Recursos de capital 3.373.274.971,45 

1.3.2.1.2.01 
Superávit Fiscal - FONSET - Contribución contratos obra 
pública i 	644.963.346,03 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 

'.c 
, 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 I' 	Página 17 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No.  j  i1,1  4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

1.3.2.1.2.02 Superávit Fiscal - FONSET - Multas Código Nal de Policia 382.032.377,12 

1.3.2.1.2.03 Superávit Fiscal Recursos Propios - FONVIT - 2.000.000.000,00 

1.3.2.1.2.04 Superávit Fiscal - FONVIT - 346.279.248,30 

TOTAL ADICIÓN INGRESOS 49.133.676.887,64 

ARTICULO OCTAVO. - Adicionar el Presupuesto de Gastos del Municipi6 de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y TRES 
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
PESOS CON 64/100 M/CTE., ($49.133.676.887,64), de acuerdo con el siguiente por menor: 

Código Descripción Valor 

2 GASTOS 
q 	, 

49.133.676.887,64 

2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 152.653.344,72 

2.1.3 Transferencias corrientes 152.653.344,72 

2.1.3.09 A instituciones sin Animo de lucro que sirven a los hogares 'i‘ 	152.653.344,72 

2.1.3.09.16 Sobretasa bomberil - Cuerpos de Bomberos Voluntarios 152.653.344,72 

2.3 GASTOS DE INVERSION 48.981.023.542,92 

2.3.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 575.302.123,09 

2.3.3.05 A entidades del gobierno 
, 

575.302.123,09 

2.3.3.05.09 A otras entidades del gobierno general 575.302.123,09 

2.3.3.05.09.054 
A establecimientos publicos y unidades administrativas 
especiales 575.302.123,09 

2.3.3.05.09.054.07 UMCITI (0,5% ICLD Mayor valor 2022) 114.692.016,84 

2.3.3.05.09.054.08 Ecovivienda (1,5% IPU VA) - Superávit i 	22.152.440,00 

2.3.3.05.09.054.09 Ecovivienda Impuesto Delineación - Superávit 189.786.962,00 

2.3.3.05.09.054.10 IRDET Tasa prodeporte y recreación - Superávit 248.670.704,25 

2.3.7 DISMINUCION DE PASIVOS 1,950.060.383,10 

2.3.7.05 Programas de saneamiento fiscal y financiero ig 	1.950.060.383,10 



1 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO GESTIÓN  

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 18 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.7.05.01 
Programas de saneamiento fiscal y financiero Empresas 
Sociales del Estado (ESE) 1.950.060.383,10 

2.3.9 INVERSION 46.455.661.036,73 

2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 19.658.458.449,21 

2.3.9,03.12 SECTOR JUSTICIA Y DEL DERECHO 200.000.000,00 

2.3.9.03.12.02 PROGRAMA PROMOCION AL ACCESO A LA JUSTICIA i 200.000.000,00 

2.3.9.03.12.02.02 ESTRATEGIA JUSTICIA EFECTIVA 200.000.000,00 

2.3.9.03.12.02.02.02 
Inversión y/o cofinanciación proyectos infraestructura 
destinados a la seguridad y convivencia ciudadana 200.000.000,00 

2.3.9.03.17 SECTOR AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 30.000.000,00 

2.3.9.03.17.09 
PROGRAMA INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
COMERCIALIZACION 30.000.000,00 

2.3.9.03.17.09.01 
ESTRATEGIA AGROINDUSTRIA Y ENCADENAMIENTOS 
PRODUCTIVOS 30.000.000,00 

2.3.9.03.17.09.01.01 
Financiación y/o cofinanciación, Adecuación Centros logísticos 
agropecuarios - Plazas de Mercado 

, 
30.000.000,00 

2.3.9.03.22 SECTOR EDUCACION 61.659.729,21 

2.3.9.03.22.01 
PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO 
DE LA EDUCACION 61.659.729,21 

2.3.9.03.22.01.01 ESTRATEGIA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 48.659.729,21 

2.3.9.03.22.01.01.01 

Financiación y/o Cofinanciación Preinversion, Construcción, 
Adecuacion, mejoramiento y/o Mantenimiento Infraestructura 
Educativa 

 1 

48.659.729,21 

2.3.9.03.22.01.05 
ESTRATEGIA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
EDUCATIVA - PRESTACION DE SERVICIOS - 13.000.000,00 

2.3.9.03.22.01.05.01 Necesidades Educativas Especiales NEE r, 13.000.000,00 

2.3.9.03.23 
SECTOR TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES 

i 
 

4.570.000.000,00 

2.3.9.03.23.01 

PROGRAMA FACILITAR EL ACCESO Y USO DE LAS 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES 4.570.000.000,00 

2.3.9.03.23.01.01 
ESTRATEGIA SISTEMA DE INFORMACION PARA EL BUEN 
GOBIERNO  4.570.000.000,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

4" 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 ' 	Página 19 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.03.23.01.01.01 
Financiación y/o cofinanciación Procesos de soporte y 
actualización de sistemas y nuevos desarrollos tecnológicos f, 4.570.000.000,00 

2.3.9.03.24 SECTOR TRANSPORTE 3.893.915.747,00 

2.3.9.03.24.02 
PROGRAMA INFRAESTRUCTURA RED VIAL REGIONAL - 
PROGRAMA MODERNIZACION DE LA RED VIAL 3.893.915.747,00 

2.3.9.03.24.02.01 
ESTRATEGIA CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LA 
RED VIAL CAPITAL 3.893.915.747,00 

2.3.9.03.24.02.01.01 Financiación y/o cofinanciación plan vial 4  3.893.915.747,00 

2.3.9.03.32 SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 400.000.000,00 

2.3.9.03.32.02 
PROGRAMA CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD Y 
SUS SERVICIOS ECOSISTEMICOS 400.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.01 
ESTRATEGIA DESARROLLO DE ESTRATEGIAS 
COEFICIENTES 140.00020,00 

2.3.9.03.32.02.01.01 
Financiación planes de acción o de gestión de recursos 
naturales 140.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.02 ESTRATEGIA REFORESTACION URBANA Y RURAL 30.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.02.01 
Financiación y/o cofinanciación Proyectos de reforestación, 
protección, recuperación y conservación ambiental F 30.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.03 
ESTRATEGIA ESTERILIZACION, VACUNACION Y CUIDADO 
ANIMAL 230.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.03.01 Programa protección, atención y defensa de animales 230.000.000,00 

2.3.9.03.33 SECTOR CULTURA 1.854.340.000,00 

2.3.9.03.33.01 

PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTISTICOS - LA CULTURA 	F 
NOS UNE 

!. 

' 1.820.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01 
ESTRATEGIA DINAMIZACION Y FOMENTO A LA CULTURA 
Y LA CREATIVIDAD 1.820.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01.01 Fomento, Apoyo y Difusión de Contenidos culturales 900.000.000,00 

2.3.9.03.33.01.01.02 
Apoyo a la creación o fortalecimiento de procesos de formación 
artística y/o cultural • 920.000.000,00 

2.3.9.03.33.02 
PROGRAMA GESTIÓN, PROTECCIÓN Y SALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL COLOMBIANO 34.340.000,00 

2.3.9.03.33.02.01 
ESTRATEGIA PROTECCION Y SALVAGUARDIA DEL 
PATRIMONIO CULTURAL 34.340.000,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página zo de 33 

Versión 1 26-02.15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 0 4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.03.33.02.01.03 

Pasivo Exigible Contrato No. 1076 de 2021: SCT-17 Realizar 
la identificación y valoración de las manifestaciones culturales 
de carácter colectivo del Municipio de Tunja que hacen parte 
del Patrimonio Cultural Inmaterial. Carlos Andres Carreño H. 

lí 

34.340.000,00 

2.3.9.03.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 2.366.643.794,00 

2.3.9.03.40.02 
PROGRAMA ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 
DESARROLLO URBANO 

., 

2.366.643.794,00 

2.3.9.03.40.02.01 
ESTRATEGIA ADECUACION DE ESPACIOS PUBLICOS 
PARA LA CIUDADANIA 2.136.643.794,00 

2.3.9.03.40.02.01.01 

Protección, recuperación, conservación y mantenimiento 
ambiental de zonas verdes en Parques, escenarios deportivos 
y recreativos. 400.000.000,00 

2.3.9.03.40.02.01.02 

Construcción, ampliación, mantenimiento y recuperación de 
parques en andenes, senderos y zonas duras para la 
recreación barrial y veredal 

:I' 	, 

736.643.794,00 

2.3.9.03.40.02.01.03 

'Financiación y/o cofinanciación proyectos de infraestructura 
para la implementación del Plan Bicentenario Centro Histórico 
de Tunja 1.000.000.000,00 

2.3.9.03.40.02.02 
ESTRATEGIA REVISION, AJUSTE Y ADOPCION DEL PLAN 
DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 230.000.000,00 

2.3.9.03.40.02.02.03 

Superávit - Recursos propios - Actualización, seguimiento e 
implementación del plan de ordenamiento territorial y agendas 
de desarrollo estratégico 230.000.000,00 

2.3.9.03.41 SECTOR INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION 1.786.769.840,00 

2.3.9.03.41.02 
PROGRAMA DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA A LA JUVENTUD , 

409.964.136,00 

2.3.9.03.41.02.01 ESTRATEGIA FAMILIA Y CRIANZA CON AMOR 409.964.136,00 

2.3.9.03.41.02.01.01 Atención Integral a la Primera Infancia PAIPI 146.432.374,00 

2.3.9.03.41.02.01.02 Financiación y lo Cofinanciación proyectos de primera Infancia r . 83.008.618,00 

2.3.9.03.41.02.01.03 Protección Integral a la Niñez 
,t 

72.695.828,00 

2.3.9.03.41.02.01.04 Erradicación trabajo infantil 15.348.660,00 

2.3.9.03.41.02.01.05 Protección Integral a la Adolescencia y Juventud 92.478.656,00 



ti  CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 	, Página 21 de 33 

Versión 1 il. 	, 	26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	Lt L,  4 	De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.03.41.03 
PROGRAMA INCLUSIÓN SOCIAL Y PRODUCTIVA PARA LA ' 
POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD 6.969.732,00 

2.3.9.03,41.03.01 
ESTRATEGIA UNID@S SOMOS MAS - ATENCIÓN Y APOYO 
A POBLACIÓN SEXUALMENTE DIVERSAS 6.969.732,00 

2.3.9.03.41.03.01.01 Atención Integral población LGTBI 6.969.732,00 

2.3.9.03.41.04 

PROGRAMA ATENCIÓN INTEGRAL DE POBLACIÓN EN 
SITUACIÓN PERMANENTE DE DESPROTECCIÓN SOCIAL 
Y/0 FAMILIAR 1.369.835.972,00 

2.3.9.03.41.04.02 
ESTRATEGIA EQUIDAD DE GENERO - ATENCION Y APOYO 
A LA MUJER 233.544.062,00 

2.3.9.03.41.04.02.01 Programas de atención y apoyo a la mujer 233.544.062,00 

2.3.9.03.41.04.03 
ESTRATEGIA LA INCLUSION NOS UNE - APOYO 
POBLACION CON DISCAPACIDAD 

1 
330.000.000,00 

2.3.9.03.41.04.03.01 Atención y Apoyo a la Población con Discapacidad 330.000.000,00 

2.3.9.03.41.04.04 
ESTRATEGIA SABIDURIA CON AMOR -ATENCION Y APOYO 
ADULTO MAYOR 806.291.910,00 

2.3.9.03.41.04.04.01 Atención integral, protección y Apoyo al Adulto Mayor 800.155.306,00 

2.3.9.03.41.04.04.02 Financiación y/o Cofinanciación Proyecto Hogar Geriátrico 6.136.604,00 

2.3.9.03.43 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 266.390.663,00 

2.3.9.03.43.01 
PROGRAMA FOMENTO A LA RECREACION, LA ACTIVIDAD 
FISICA Y EL DEPORTE 266.390.663,00 

2.3.9.03.43.01.01 
ESTRATEGIA NOS UNE LA TRANSFORMACION SOCIAL A 
TRAVES DEL DEPORTE 25.000.000,00 

2.3.9.03.43.01.01.01 
Fomento, desarrollo y Practica del Deporte, la Recreacion y el 
Aprovechamiento del Tiempo Libre - Transferencias IRDET 25.000.000,00 

2.3.9.03.43.01.02 
ESTRATEGIA OPTIMIZACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 241.390.663,00 

2.3.9.03.43.01.02.01 
Construcción, mantenimiento y/o adecuación infraestructura 
para la recreación y el deporte 241.390.663,00 

2.3.9.03.45 GOBIERNO TERRITORIAL 4.228.738.676,00 

2.3.9.03.45.02 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DEL BUEN GOBIERNO 
PARA EL RESPETO Y GARANTIA DE LOS DERECHOS 
HUMANOS - PARTICIPACION CIUDADANA 1.218.738.676,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

f 
1 

‘i 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 22 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	0 0 4 	De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.03.45.02.01 
ESTRATEGIA ORGANISMOS DE ACCION COMUNAL Y 
VEEDURIAS CIUDADANAS 1.218.738.676,00 

2.3.9.03.45.02.01.04 
Implementación de estrategias de rendición de cuentas y 
espacios de participación para la planeación y el desarrollo 1.000.000.000,00 

2.3.9.03.45.02.01.06 Gastos funcionamiento del Comité de Estratificación 218.738.676,00 

2.3.9.03.45.03 
PROGRAMA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES Y 
EMERGENCIAS 

i, 
II 	10.000.000,00 

2.3.9.03.45.03.01 
ESTRATEGIAS CONOCIMIENTO Y REDUCCION DEL 
RIESGO 10.000.000,00 

2.3.9.03.45.03.01.01 
Financiación y /o Cofinanciación Proyectos de prevención y 
atención de riesgos y desastres 10.000.000,00 

2.3.9.03.45.99 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO A LA GESTION Y  
DIRECCION DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
TERRITORIAL 

, 

3.000.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.02 ESTRATEGIA GESTION Y ADMINISTRACION DOCUMENTAL 2.000.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.02.01 
Financiación y/o cofinanciacion proyecto de Gestión 
documental 2.000.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.03 ESTRATEGIA GESTION FISCAL Y FINANCIERA 1.000.000.000,00 

2.3.9.03.45.99.03.01 
Financiación y/o cofinanciación proyectos Defensa Hacienda  
Publica 1.000.000.000,00 

2.3.9.05 
INVERSION INGRESOS CORRIENTES DESTINACION 
ESPECIFICA 8.052.473.055,64 

2.3.9.05.21 SECTOR MINAS Y ENERGIA - SERVICIOS PUBLICOS 1.187.926.444,14 

2.3.9.05.21.02 
PROGRAMA SERVICIOS PUBLICOS PARA TODOS - 
ENERGIA ELECTRICA 

., 
1.187.926.444,14 

2.3.9.05.21.02.01 
ESTRATEGIA ALUMBRADO PUBLICO Y ENERGIA 
ELECTRICA 1.187.926.444,14 

2.3.9.05.21.02.01.04 

Superávit est. proelectrificación rural - 'Financiación y/o 
cofinanciación de la universalización del servicio de energia 
electrica rural y proyectos de uso de energias renovables no 
convencionales al sistema energetico nacional en zonas rurales 1.187.926.444,14 

2.3.9.05.24 SECTOR TRANSPORTE 1 	'1 .091.350.878,19 

2.3.9.05.24.01 
PROGRAMA PRESTACION DE SERVICIOS DE 
TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 1.091.350.878,19 

2.3.9.05.24.01.01 
ESTRATEGIA: MOVILIDAD ALTERNATIVA Y SOSTENIBLE -
MOVILIDAD ACTIVA 1.091.350.878,19 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 , Página 23 de 33 

Versión 1 	 • 	26-o245 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	n iJ 4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.05.24.01.01.01 
Superávit Multas y sanciones por infracciones de tránsito -
educación y seguridad vial. 501.526.913,09 

2.3.9.05.24.01.01.02 

Superávit Multas y sanciones por infracciones de tránsito -
Dotación de equipos, combustible, operación e infraestructura 
vial del servicio de transporte público de pasajeros y transporte 
no motorizado. 333.897.000,00 

2.3.9.05.24.01.01.03 
Pasivo Exigible Convenio 006 de 2019 -Suministro de 
Combustible para el parque automotor de la Policía Nacional. I 	17.788.885,10 ,.., 

2.3.9.05.24.01.01.04 

Pasivo Exigible Convenio 642 de 2020 -Suscrito entre la Policía 
Nacional y la Alcaldía de Tunja para la regulación y control del 
tránsito y transporte en la jurisdicción del municipio de Tunja. 238.138.080,00 

2.3.9.05.32 SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 1.120.000.000,00 

2.3.9.05.32.05 

PROGRAMA GESTION INTEGRAL DEL RECURSO HIDRICO 
- NOS UNE EL MEDIO AMBIENTE Y LA RESPONSABILIDAD;::' 
AMBIENTAL ' 1.120.000.000,00 

2.3.9.05.32.05.01 ESTRATEGIA PROTECCION DE RECURSOS AMBIENTALES 1.120.000.000,00 

2.3.9.05.32.05.01.01 

Adquisicion, mantenimiento, custodia y administracion de 
predios y pagos por servicios Ambientales (PSA), en areas de 
Interes hidrico (Art. 106 Ley 1151/07; art. 210 ley 1450/11) 1.120.000.000,00 

2.3.9.05.33 SECTOR CULTURA :ir.'. 	1.637.762.175,73 
2.3.9.05.33.01 PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A 

PROCESOS CULTURALES Y ARTISTICOS - ESTAMPILLA 
PROCULTURA 1.598.971.165,89 

2.3.9.05.33.01.01 ESTRATEGIA DINAMIZACION Y FOMENTO A LA CULTURA 
Y LA CREATIVIDAD 

1.598.971.165,89 
2.3.9.05.33.01.01.07 Superávit - Seguridad social del gestor cultural 

95.130.796,22 
2.3.9.05.33.01.01.08 superávit - Construcción, Mantenimiento, Sistematización, 

dotación de Bibliotecas 
689.062.288,57 

2.3.9.05.33.01.01.09 Superávit - Actividades divulgativas, publicitarias,formativas, 
artisticas y culturales presentadas por las JAC, barrios, y 
veredas del municipio 

 59.633.665,57 
2.3.9.05.33.01.01.10 Superávit - Escuelas de formación artística y cultural en puntos 

focales y conectivos 
i 

114.653.583,88 
2.3.9.05.33.01.01.11 Superávit - 'Proyecto carpeta de estímulos para procesos 

investigativos , formativos, divulgativos„ artísticos y culturales 640.490.831,65 



- 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO GESTIÓN  

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 24 de 33 

Versión 1 	:i' 	26-02-151 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.05.33.02 PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS - 
PARTICIPACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL 
CULTURAL 38.791.009,84 

2.3.9.05.33.02.01 ESTRATEGIA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTISTICOS 

38.791.009,84 
2.3,9.05.33.02.01.02 Superávit 2020 Recursos parafiscalidad Cultural - 

1.076.321,83 
2.3.9.05.33.02.01.03 Superávit 2021 Recursos parafiscalidad Cultural - 'Linea de 

Produccion y circulacion artistica y cultural 
ü. 

5.794.147,58 
2.3.9.05.33.02.01.04 Superávit 2022 Recursos parafiscalidad Cultural - 'Linea de 

Produccion y circulacion artistica y cultural 
31.896.874,76 

2.3.9.05.33.02.01.05 Rendimientos Fros - Recursos parafiscalidad Cultural - 
23.665,67 

2.3.9.05.36 SECTOR TRABAJO - CENTRO DE EMPLEO Y 
EMPRENDIMIENTO 

219.513.252,20 
2.3.9.05.36.02 PROGRAMA GENERACION Y FORMALIZACION DEL 

EMPLEO - EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL 219.513.252,20 

2.3.9.05.36.02.01 ESTRATEGIA APOYO PROFESIONAL PATRA EMPRENDER 
Y GESTION DEL CONOCIMIENTO 

219.513.252,20 
2.3.9.05.36.02.01.01 Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos Centro de empleo y 

emprendimiento (1625 SMMLV) 
178.750.000,00 

2.3.9.05.36.02.01.02 
Mayor Valor 2022 - 'Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos 
Centro de empleo y emprendimiento (1625 SMMLV) i• 	40.763.252,20 

2.3.9.05.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO ''. 	1.613.004.914,79 

2.3.9.05.40.03 
PROGRAMA ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 1.613.004.914,79 

2.3.9.05.40.03.01 ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y RURAL 1.613.004.914,79 

2.3.9.05.40.03.01.01 RECURSOS SECTOR HIDROELECTRICO - LEY 99/93 1 
i 	411.509.648,35 

2.3.9.05.40.03.01.01.02 

Superávit - Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos de 
Preinversion e Inversion obras de acueductos urbanos y 
rurales, alcantarillados, tratamiento de aguas y manejo y 
disposicion de desechos liquidos y solidos. 396.028.617,02 



9-9( 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 25 de 33 

Versión 1 	' : 	26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL -. 

Acuerdo Municipal No. 	D 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.05.40.03.01.01.03 

Pasivo Exigible Contrato No. 20171135-1: Prórroga No. 4 y 
adición No. 1 	del contrato de interventoría No. 1135 de 2017, 
Ejecución de obras de saneamiento básico, mediante la 
construcción del interceptor San Carlos y Colector Lanceros del 
Municipio de Tunja, Boyacá, Centro Oriente. Subprograma: 
3.1.1 	Indicador 3.1.1.1 	Ebi 2017-0091. RIVERA OROZCO 
EDWIN FERNANDO 15.481.031,33 

2.3.9.05.40.03.01.02 
RECURSOS INCENTIVO AL APROVECHAMIENTO Y 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS IAT 1 	1.201.495.266,44 

2.3.9.05.40.03.01.02.02 

Superávit - Financiacion de Proyectos con recursos del 
Incentivo de aprovechamiento y tratamiento IAT de residuos 
solidos para personas prestadoras de las actividades 
principales y complementarías del servicio publico de aseo. 1.201.495.266,44 

2.3.9.05.41 SECTOR INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION 1.182.915.390,59 

2.3.9.05.41.04 

PROGRAMA ATENCION INTEGRAL DE POBLACION EN 
SITUACION PERMANENTE DE DESPROTECCION SOCIAL 
Y/0 FAMILIAR - 

1;i 

1.182.915.390,59 

2.3.9.05.41.04.01 ESTRATEGIA SABIDURIA CON AMOR -ASILO SAN JOSE 62.275.079,25 

2.3.9.05.41.04.01.02 Transferencia Asilo San Jose - Superávit 62.275.079,25 

2.3.9.05.41.04.02 
ESTRATEGIA SABIDURIA CON AMOR - RECURSOS 
ESTAMPILLA PROADULTO MAYOR 

1 i1 
lir 

1.120.640.311,34 

2.3.9.05.41.04.02.06 
Superávit est proadulto mayor 80%- Programa de Atencion 
integral al Adulto Mayor 992.120.290,73 

2.3.9.05.41.04.02.07 
Superávit Resolucion No. 098 de 2022. Transferencia recursos 
Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor. 123.323.868,88 

2.3.9.05.41.04.02.08 
Superávit Resolución 059 de 2021, Transferencia recursos 
estampilla para el bienestar del Adulto Mayor. 5.196.151,73 

2.3.9.06 INVERSION SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
3.248.353.400,52 

2.3.9.06.22 SECTOR EDUCACION 
1.830.462.350,42 

2.3.9.06.22.01 PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y FORTALECIMIENTO , 
DE LA EDUCACION INICIAL, PRESCOLAR, BASICA Y MEDIA' ' 

1.830.462.350,42 
2.3.9.06.22.01.01 ESTRATEGIA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 

EDUCATIVA - PRESTACION DE SERVICIOS - 
292.749.931,08 



.60' 

, 

CONCEJO MUNICIPAL DE TU NJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 26 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.06.22.01.01.13 Recursos del Balance 
292.749.931,08 

2.3.9.06.22.01.01.13.01 Superávit SGP Prestación del Servicio - Nómina Personal 
Docente 

292.749.931,08 

ESTRATEGIA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
2.3.9.06.22.01.02 EDUCATIVA - CALIDAD DEL SERVICIO 585.671.503,21 

2.3.9.06.22,01.02.01 CALIDAD MATRICULA 585.671.503,21 

2.3.9.06.22.01.02.01.06 RECURSOS DE CAPITAL- CALIDAD EDUCATIVA 585.671.503,21 

2.3.9.06.22.01.02.01.06.0 
Superavit SGP Educación Calidad matricula - Construccion, 
Ampliacion, Adecuacion y mantenimiento de infraestructura 

2 Educativa 122.758.037,00 

2.3.9.06.22.01.02.01.06.0 Superavit SGP Educación Calidad matricula - Evaluación y 
3 Promoción de la Calidad li 	120.000.000,00 
2.3.9.06.22.01.02.01.06.0 Superavit SGP Educación Calidad matricula - Servicios 
4 Públicos 62.096.000,00 
2.3.9.06.22.01.02.01.06.0 Superavit SGP Educación Calidad matrícula -Transporte 
5 Escolar 280.817.466,21 

ESTRATEGIA - DISMINUCION DE BRECHAS DE ACCESO Y 
2.3.9.06.22.01.03 PERMANENCIA 700.645,34 

ESTRATEGIA DISMINUCION DE BRECHAS DE ACCESO Y 
2.3.9.06.22.01.03.01 PERMANENCIA - ALIMENTACION ESCOLAR- 700.645,34 

2.3.9.06.22.01.03.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 700.645,34 
2.3.9.06.22.01.03.01.02.0 
2 Superávit SGP Alimentacion Escolar 700.645,34 

ESTRATEGIA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
EDUCATIVA - PRESTACION DE SERVICIOS - SGP LIBRE 

2.3.9.06.22.01.04 INVERSIÓN 951.340.270,79 

PROGRAMA NOS UNE LA EDUCACION - 
2.3.9.06.22.01.04.01 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 951.340.270,79 

Preinversion, Construccion, Ampliacion y Adecuacion 
2.3.9.06.22.01.04.01.01 Infraestructura Educativa í 	951.340.270,79 

11, 
2.3.9.06.33 SECTOR CULTURA - SGP CULTURA 12.256.931,14 

PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTISTICOS - LA CULTURA 

2.3.9.06.33.01 NOS UNE 12.256.931,14 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 27 de 33 

Versión 1 26-o2-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No.  Ü 0 4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.06.33.01.01 
ESTRATEGIA DINAMIZACION Y FOMENTO A LA CULTURA 
Y LA CREATIVIDAD 12.256.931,14 

2.3.9.06.33.01.01.02 

Recursos de Capital - Superavit SGP Cultura - 'Fomento Apoyo 
y Difusion de contenidos Culturales y Eventos y Expresiones 
Artisticas 12.256.931,14 

2.3.9.06.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 1.369.398.667,27 

2.3.9.06.40.03 
PROGRAMA ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 1.369.398.667,27 

2.3.9.06.40.03.02 RECURSOS DE CAPITAL . 1.369.398.667,27 

2.3.9.06.40.03.01.01 
Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos de Preinversion e 
Inversion Acueducto Plantas y Redes Urbano y Rural 421.567.995,60 

2.3.9.06.40.03.02.02 

Superavit SGP APSB - "Financiacion y/o Cofinanciacion 
Proyectos de Preinversion e Inversion Alcantarillado, Plantas y 
Redes 926.000.000,00 

2.3.9.06.40.03.02.03 

Pasivo Exigible Adición No. 2 y Prorroga No. 8 al Contrato de 
Interventoría No. 1135 de 2017: Interventoría técnica, 
administrativa, Financiera, legal, ambiental y social al proyecto: 
Ejecución de obras de saneamiento básico mediante la 
construcción del interceptor San Carlos y el Colector Lanceros 
del Municipio de Tunja Boyacá, Centro Oriente. Subprograma 
3.1.1. Indicador 3.1.1.1. Ebi 217150010091 RIVERA OROZCO 
EDWIN FERNANDO 

., 

21.830.671,67 

2.3.9.06.41 SECTOR INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION 1.373.899,79 

2.3.9.06.41.02 
PROGRAMA DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA A LA JUVENTUD 1.373.899,79 

2.3.9.06.41.02.01 ESTRATEGIA FAMILIA Y CRIANZA CON AMOR 1.373.899,79 

2.3.9.06.41.02.01.01 Atencion Integral a la Primera Infancia PAIPI 1.373.899,79 

2.3.9.06.43 
SECTOR DEPORTE Y RECREACION - PROPOSITO 
GENERAL SGP 34.861.551,90 

2.3.9.06.43.01 
PROGRAMA FOMENTO A LA RECREACION, LA ACTIVIDAD 
FISICA Y EL DEPORTE - EL DEPORTE NOS UNE - 34.861.551,90 

2.3.9.06.43.01.01 
ESTRATEGIA OPTIMIZACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA - 

ii 

34.861.551,90 

2.3.9.06.43.01.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 34.861.551,90 



,‹ 

i.# 
A 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 28 de 33 

Versión 1 	 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	OQ 4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.06.43.01.01.02.02 

Superávit SGP Deporte - Financiacion y/o cofinanciacion 
Preinversion e Inversion Construccion, Mantenimiento y/o 
Adecuacion de los escenarios Deportivos y recreativos 34.861.551,90 

2.3.9.08 INVERSION FONDOS ESPECIALES 15.255.982.259,69 

2.3.9.08.19 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL - FONDO LOCAL DE 
SALUD 8.543.380.252,44 

2.3.9.08.19.02 

PROGRAMA TUNJA CON ACCESO, EFICIENCIA Y CALIDAD 
EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD - REGIMEN, 
SUBSIDIADO i 7.298.913.489,66 

2.3.9.08.19.02.02 REGIMEN SUBSIDIADO RECURSOS PGN-ADRES-
SUPERSALUD 

2.677.914.960,08 
2.3.9.08.19.02.02.03 Régimen Subsidiado Recursos UPC Restituida SSF 2.677.914.960,08 
2.3.9.08.19.02.03 

REGIMEN SUBSIDIADO RECURSOS TRANSFERENCIAS 
DEPARTAMENTALES 3.781.846.431,70 

2.3.9.08.19.02.03.01 Regimen Subsidiado transferencias departamentales SSF 3.781.846.431,70 
2.3.9.08.19.02.04 

REGIMEN SUBSIDIADO RECURSOS TRANSFERENCIAS 
NACIONALES COLJUEGOS SSF 572.319.597,23 

2.3.9.08.19.02.04.01 
Recursos Esfuerzo Propio Girado Fosyga-Coljuegos SSF 572.319.597,23 

2.3.9.08.19.02.05  
REGIMEN SUBSIDIADO RECURSOS PROPIOS DEL 
MUNICIPIO LD 266.832.500,65 

2.3.9,08.19.02.05.01 
Regimen subsidiado esfuerzo propio ICLD 266.832.500,65 

2.3.9.08.19.05 PROGRAMA TUNJA CON ACCESO, EFICIENCIA Y CALIDAD 
EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD - SALUD 
PUBLICA ' 1.244.466.762,78 

2.3.9.08.19.05.01 
SALUD PUBLICA - RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

, 	,, 
 

6.613.327,80 
2.3.9.08.19.05.01.11 

RECURSOS DE CAPITAL SGP SALUD PUBLICA 6.613.327,80 
2.3.9.08.19.05.01.11.02 

Superavit SGP SP- Promoción de la salud (habitat Saludable) . ' 3.306.663,90 
2.3.9.08.19.05.01.11.03 

Superavit SGP SP- Plan Ampliado de inmunizaciones PAI 3.306.663,90 
2.3.9.08.19.05.02 SALUD PUBLICA RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO LD 1.063.000.000,00 
2.3.9.08,19.05.02.01 GESTION DE LA SALUD PUBLICA 1.063.000.000,00 



:dr 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

, SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 29 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	Q O 4 	De 2o23"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.08.19.05.02.01.02 
Atencion Primaria en Salud 100.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.02.01.04 
Otros gastos en salud 170.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.02.01.06 
Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos de Sistemas de 
emergencias Medicas 793.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.03 OTROS GASTOS EN SALUD - FUNCIONAMIENTO 25% 
COLJUEGOS CSF 174.853.434,98 

2.3.9.08.19.05.03.09 Superávit - Dotación Institucional para la gestión en salud 
pública 30.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.03.10 
Superávit - Otros gastos administrativos de la Secretaría de 
Salud Territorial 20.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.03.11 
Superávit - Financiación y/o cofinanciación Proyectos de 
Sistemas de emergencias médicas 27.853.434,98 

2.3.9.08.19.05.03.12  
Superávit - Gestión del Talento Humano z 40.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.03.13 
Superávit - Otros gastos en salud 50.000.000,00 

2.3.9.08.19.05.03.14 
Superávit - Promoción al Sistema de Seguridad Social en Salud 7.000.000,00 

2.3.9.08.22 
SECTOR EDUCACION - FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 
FOEM 785.068.484,92 

2.3.9.08.22.01 
PROGRAMA CALIDAD EDUCATIVA 785.068.484,92 

2.3.9.08.22.01.01 ESTRATEGIA - MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
EDUCATIVA 785.068.484,92 

2.3.9.08.22.01.01.02 

Superavit - 'Financiacion y/o cofinanciacion programas y 
proyectos para el mejoramiento de la cobertura, calidad 
educativa y fortalecimiento de la Educacion. '' 	785.068.484,92 

2.3.9.08.45 SECTOR GOBIERNO TERRITORIAL 5.927.533.522,33 

2.3.9.08.45.01 
PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVENCIA Y 
LA SEGURIDAD CIUDADANA - FONDOS DE SEGURIDAD 3.373.274.971,45 

2.3.9.08.45.01.01 
ESTRATEGIA TUNJA CON LEGALIDAD-PROYECTOS DE 
SEGURIDAD - FONSET - ' 1.026.995.723,15 

2.3.9.08.45.01.01.02 CODIGO NACIONAL DE POLICIA 382.032.377,12 

2.3.9.08.45.01.01.02.07 
Superávit '(30%) Financiacion de programas, proyectos de 
inversion y actividades de cultura ciudadana 64.956.086,65 



• 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 3o de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	O 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.08.45.01.01.02.08 

Superavit '(15%) Administracion, funcionamiento e 
infraestructura Registro Nacional de medidas correctivas 
(Policia Nacional) 35.212.412,09 

2.3.9.08.45.01.01.02.09 
Superavit '(15%) Financiacion del servicio de Policia en la 
modalidad de vigilancia (Policia Nacional) 52.757.371,57 

2.3.9.08.45.01.01.02.10 
Superavit '(25%) Programas y proyectos de materializacion 
medidas correctivas 176.349.135,25 

2.3.9.08.45.01.01.02.11 

Superavit '(15%) Implementacion del Sistema Unico de 
informacion para el recaudo, registro, transaccion y monitoreo 
(MININTERIOR) 52.757.371,56 

2.3.9.08.45.01.01.03 

Superávit - Plan Integral de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana - Contribucion especial sobre contratos de obra 
publica 644.963.346,03 

2.3.9.08.45.01.02 
ESTRATEGIA TUNJA CON LEGALIDAD-PROYECTOS DE 
SEGURIDAD -FONVIT , 	2.346.279.248,30 

2.3.9.08.45.01.02.02 

Superávit FONVIT - Financiacion y /o cofinanciacion proyectos 
de seguridad ciudadana y la preservacion del orden publico -
Fonvit - 346.279.248,30 

2.3.9.08.45.01.02.03 

Superávit Recursos Propios - Financiacion y /o cofinanciacion 
proyectos de seguridad ciudadana y la preservacion del orden 
publico - Fonvit - 2.000.000.000,00 

2.3,9.08.45.03 
PROGRAMA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES Y 
EMERGENCIAS 226.839.830,30 

2.3,9.08.45.03.02 ESTRATEGIA CONOCIMIENTO Y REDUCCION DEL RIESGO 226.839.830,30 

2.3.9.08.45.03.02.03 

Superávit - 'Financiacion y /o Cofinanciacion Proyectos de 
prevencion y atencion de desastres, calamidades publicas y 
emergencias 226.839.830,30 

2.3.9.08.45.99 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO A LA GESTION Y 
DIRECCION DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
TERRITORIAL 2.327.418.720,58 

2.3.9.08.45.99.01 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES - PAGO PASIVO 
PENSIONAL 2.327.418.720,58 

2.3.9.08.45.99.01.05 

Mesadas pensionales, Cuotas Partes pensional, cuotas partes 
bonos pensionales y/o bonos Pensionales (Superávit 20% 
estampilla pro electrificación rural) 296.981.611,03 



.‹.., CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 31 de 33 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	I' U  4 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

2.3.9.08.45.99.01.06 

Mesadas pensionales, Cuotas Partes pensional, cuotas partes 
bonos pensionales y/o bonos Pensionales (Superávit 20% 
estampilla pro adulto mayor) 353.488.801,33 

2.3.9.08.45.99.01.07 

Mesadas pensionales, Cuotas Partes pensional, cuotas partes 
bonos pensionales y/o bonos Pensionales (Superávit 20% 
estampilla pro cultura) 571.639.164,96 

2.3.9.08.45.99.01.08 Superávit Fondo Pensional 105.309.143,26 

2.3.9.08.45.99.01.09 
Mesadas pensionales, Cuotas Partes pensional, cuotas partes , 
bonos pensionales y/o bonos Pensionales r f  	1.000.000.000,00 

2.3.9.10 INVERSION RECURSOS DE COFINANCIACION 240.393.871,67 

2.3.9.10.45 SECTOR GOBIERNO TERRITORIAL 240.393.871,67 

2,3.9.10.45.02 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DEL BUEN GOBIERNO 
PARA EL RESPETO Y GARANTIA DE LOS DERECHOS 
HUMANOS - ADMINISTRACION MUNICIPAL EFECTIVA 240.393.871,67 

2.3.9.10.45.02.01 ESTRATEGIA GESTION INTEGRAL DEL TERRITORIO 240.393.871,67 

2.3.9.10.45.02.01.01 Gastos Estratificación Socioeconómica 129.393.134,00 

2.3.9.10.45.02.01.02 Superávit Gastos Comité Estratificación Socioeconómica 111.000.737,67 

TOTAL ADICIÓN GASTOS 49.133.676.887,64 

ARTICULO NOVENO. - Adicionar el Presupuesto General de Ingresos del Municipio de Tunja 
para la vigencia fiscal 2023, en la suma de MIL SETECIENTOS SESENTA Y TRES 

MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS CON 

34/100 M/CTE., ($1.763.256.099,34), de acuerdo con el siguiente por menbr: 

Código Descripción Valor 

. INGRESOS 2023 1.763.256.099,34 

1.4 ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS MUNICIPALES 1.763.256.099,34 

1.4.03 COLEGIO DE BOYACÁ ' 	1.763.256.099,34 

1.4.03.03 
RECURSOS DEL BALANCE-EXCEDENTES 
FINANCIEROS 1.763.256.099,34 

TOTAL ADICIÓN INGRESOS 1.763.256.099,34 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

, 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 32 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	41 0 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

ARTICULO DÉCIMO. - Adicionar el Presupuesto General de Gastos del Municipio de Tunja 
para la vigencia fiscal 2023, en la suma de MIL SETECIENTOS SESENTA Y TRES 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS CON 
34/100 M/CTE., ($1.763.256.099,34), de acuerdo con el siguiente por menor: 

Código Descripción Valor 

2 GASTOS 1.763.256.099,34 
2.2.3 COLEGIO DE BOYACA 

Yi 

o 1,763.256.099,34 

2.2.3.1 Gastos de Funcionamiento 351.550.883,00 
2.2.3.2 Gastos Inversión 1.411.705.216,34 

TOTAL ADICIÓN GASTOS 1.763.256.099,34 

ARTICULO DÉCIMO PRIMERO. - El Presente Acuerdo rige a partir dé lá fecha de su 
publicación. 

Dado en el Salón de Sesiones del Concejo Municipal de Tunja, a los VEINTE (20) días del 
mes de Marzo del año Dos Mil Veintitrés (2023). 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

1/1  

ON RUIZ LIN A 	 JUAN PABLO NEIRA MARTINEZ 

Presidente 	 Secretario General 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

k> 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 33 de 33 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

CERTIFICA: 

Que el presente Acuerdo correspondió al Proyecto de Acuerdo No. 004 de 2023 "POR MEDIO DEL 
CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA 
PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023, surtió los dos (2) debates reglamentarios en las,siguientes feChas: 

Primer Debate 	 16 de marzo de 2023, Comisión Segunda o de asuntos 

administrativos y presupuestales. 

Segundo Debate: 	20 de marzo de 2023 — Plenaria 

La iniciativa fue presentada por el Dr LUIS ALEJANDRO FU N EME GONZALEZ — Alcalde de Tunja y 
actuó como ponente de la misma, el Honorable Concejal EDDY YARIK REYES GRISALES. 

Para constancia se firma la presente, a los VEINTIDOS (22) días del mes de Marzo del año Dos Mil 
veintitrés (2023). 

JUAN PABLO NEIRA MARTINEZ 
Secretario General 



SC - CER432375 

Alcaldía Mayor de Tunja 
DESPACHO 

• 

a 
La Capitalunj 
que n

os 
UNE 

EL ALCALDE MAYOR DE TUNJA 
el día 23 de marzo de 2023 

SANCIONA 

El presente Acuerdo "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO 
GENERAL, DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2023". y pasa al Despacho del señor Gobernador del Departamento de Boyacá, 
para su revisión jurídica, de conformidad a lo estipulado en el Código de Régimen Municipal 
Ley 136 de 1994 en sus artículos 81 y 82 y Ley 1551 de 2012 artículo 29 numerales 5 y 7. 

PUBLÍQUESE Y EJECÚTESE 

LUÍS A EJANDRO ÚNEME GONZÁLEZ 
Alcalde Mayor de Tu ja 

NIT.891800846 - 1 

Calle 19 N" 9 - 95 segundo piso edificio municipal. 
Tunia, Boyacá - 740 57 70 ext. 1205 • alcaldia@tunja-boyaca.gov.co  

l',;í) ,:‘,"6) 	www.tunja-boyaca.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34

